

# 令和3年度 事業報告書

令和3年4月1日～令和4年3月31日

今年度はコロナ患者の急増により売り上げ減が更に拡大

## 1.事業の成果

訪問介護事業

総合支援事業

放課後等デイサービス

地産地消運動の推進

- ・コロナ患者の急増で全ての事業で売り上げ減が続き、予想が出来ない。
- ・売り上げ減少の最大の原因は人材不足（ヘルパー）で売り上げ増に出来なかった。
- ・コロナ禍で施設の閉鎖や過密を避ける為、外出キャンセルが続き計画通りの業務が遂行出来なかった。人材不足で利用者を断り、大幅な売り上げ減になった。
- ・4月以降指導員の退職等により人員確保、事業困難が続いた。年末に指導者による対応に不備があり、年明けから大量の児童の減少に陥り事業継続が困難に成ったがその回復に努めた。1月以降職員の入替えを行ったが、成果は未定であるさらに厳しい状況である。
- ・無農薬の野菜をベースにしたお菓子作りや生ジュースは好評で本当の野菜の味が大変喜ばれ野菜の本当の味を知るきっかけになった。
- ・音楽鑑賞を含む各種イベントの開催は密を避けるために大半中止、今後コロナ禍の推移を見ながら開催を企画していく。

| 事業名                 | 事業内容              | 内 容       | 実施日数 | 場 所  | 人数    | 金 額                  |
|---------------------|-------------------|-----------|------|------|-------|----------------------|
| ⑥訪問介護事業             | 予防・訪問介護           | 介護        | 年間   | 大分市内 | 1,008 | ① 3,877,782          |
| ⑪総合支援事業             | 居宅・同行・<br>行動・移動支援 | 介護        | 年間   | 大分市内 | 2,592 | ② 20,093,963         |
| ⑱障がい児通所             | 放課後等デイ            | 通所支援      | 年間   | 宗方   | 2,112 | ③ 11,280,821         |
|                     |                   |           |      |      |       | <b>小計 35,252,566</b> |
| ②食文化の継承と<br>普及を図る事業 | 4月料理教室            | 料理(菓子作り含) |      | れんげ草 | 160   | 66,608               |
|                     | 5月料理教室            | 料理(菓子作り含) |      | れんげ草 | 160   | 74,363               |
|                     | 6月料理教室            | 料理(菓子作り含) |      | れんげ草 | 160   | 66,770               |
|                     | 7月料理教室            | 料理(菓子作り含) |      | れんげ草 | 160   | 69,520               |
|                     | 8月料理教室            | 料理(菓子作り含) |      | れんげ草 | 160   | 78,160               |
|                     | 9月料理教室            | 料理(菓子作り含) |      | れんげ草 | 155   | 57,172               |
|                     | 10月料理教室           | 料理(菓子作り含) |      | れんげ草 | 145   | 63,197               |
|                     | 11月料理教室           | 料理(菓子作り含) |      | れんげ草 | 155   | 54,195               |
|                     | 12月料理教室           | 料理(菓子作り含) |      | れんげ草 | 155   | 68,121               |
|                     | 1月料理教室            | 料理(菓子作り含) |      | れんげ草 | 160   | 70,910               |
|                     | 2月料理教室            | 料理(菓子作り含) |      | れんげ草 | 100   | 57,664               |
|                     | 3月料理教室            | 料理(菓子作り含) |      | れんげ草 | 150   | 54,773               |
|                     |                   |           |      |      |       |                      |

|                         |                 |    |      |   |    |                         |
|-------------------------|-----------------|----|------|---|----|-------------------------|
| 地域交流を図り理解を<br>深める事業     | 音楽鑑賞（八神純子コンサート） | 1回 | いいちこ | 4 | ⑤計 | 19800                   |
|                         |                 |    |      |   |    |                         |
| 高齢者の福祉に関する<br>課題や要望相談事業 | コロナ禍で開催を中止。     |    |      |   |    |                         |
|                         |                 |    |      |   |    |                         |
|                         |                 |    |      |   |    | ④+⑤ 801,253             |
|                         |                 |    |      |   |    | ①+②+③+④+⑤ 総計 36,053,819 |

## 2.その他の事業

健康飲料の普及と販売は中止  
新しい飲料の開発

# 令和3年度「特定非営利活動に係る事業」活動計算書

自令和3年4月1日 至令和4年3月31日

特定非営利活動法人 絆

(1) 特定非営利活動に係る事業

(単位：円)

| 科 目              | 金 額        |            |
|------------------|------------|------------|
| <b>I 経常収益</b>    |            |            |
| 1 受取会費           |            |            |
| 正会員受取会費          | 0          | 0          |
| 2 事業収益           |            |            |
| 訪問介護事業収益         | 4,257,070  |            |
| 総合支援事業収益         | 22,717,980 |            |
| 放課後デイ事業収益        | 12,669,800 | 39,644,850 |
| 経常収益 計           |            | 39,644,850 |
| <b>II 経常費用</b>   |            |            |
| 1 事業費            |            |            |
| (1) 人件費          |            |            |
| 給料手当             | 24,138,110 |            |
| 法定福利費            | 2,170,400  |            |
| 福利厚生費            | 269,371    |            |
| 雑給               | 2,437,531  |            |
| 保険料(福利)          | 1,611,185  |            |
| 人件費 計            | 30,626,597 |            |
| (2) その他経費        |            |            |
| 会議費              | 22,251     |            |
| 研修費              | 576,273    |            |
| 消耗品費             | 387,683    |            |
| 通信費              | 277,894    |            |
| 旅費等経費            | 4,163,121  |            |
| その他経費 計          | 5,427,222  |            |
| 事業費 計            |            | 36,053,819 |
| 2 管理費            |            |            |
| (1) 人件費          |            |            |
| 役員報酬             | 5,400,000  |            |
| 法定福利費            | 542,600    |            |
| 人件費 計            | 5,942,600  |            |
| (2) その他経費        |            |            |
| 地代家賃             | 792,000    |            |
| 消耗品費             | 166,150    |            |
| 通信費              | 119,097    |            |
| 手数料              | 152,738    |            |
| 交際費              | 579,867    |            |
| 雑費等経費            | 1,501,095  |            |
| その他経費 計          | 3,310,947  |            |
| 管理費 計            |            | 9,253,547  |
| 経常費用 計           |            | 45,307,366 |
| 当期経常増減額          |            | -5,662,516 |
| <b>III 経常外収益</b> |            |            |
| 雑収入              | 2,465,340  |            |
| 受取利息             | 85         |            |
| 経常外収益 計          |            | 2,465,425  |
| <b>IV 経常外費用</b>  |            |            |
| 支払利息             | 5,164      |            |
| 雑損失              | 1,973,563  | 1,978,727  |
| 経常外費用 計          |            | 1,978,727  |
| 経理区分振替額(その他事業より) | 0          | 0          |
| 法人税・住民税及び事業税     | 71,000     | 71,000     |
| 当期正味財産増減額        |            | -5,246,818 |
| 前期繰越正味財産額        |            | 10,252,235 |
| 次期繰越正味財産額        |            | 5,005,417  |

(法第28条第1項関係様式 報告式)

令和3年度「特定非営利活動に係る事業」会計貸借対照表

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人 絆

(1) 特定非営利活動に係る事業

(単位：円)

| 科目      | 金額        |            | 科目         | 金額          |            |
|---------|-----------|------------|------------|-------------|------------|
| I 資産の部  |           |            | II 負債の部    |             |            |
| 1. 流動資産 |           |            | 1. 流動負債    |             |            |
| 現金及び預金  | 9,714,392 |            | 未払金        | 0           |            |
| 売掛金     | 5,792,785 |            | 未払費用       | 1,700,069   |            |
| 前払費用    | 220,000   |            | 預り金        | 320,171     |            |
|         |           |            | 短期借入金      | 2,202,088   |            |
|         |           |            | 納税充当金      | 71,000      |            |
| 流動資産合計  |           | 15,727,177 | 流動負債合計     |             | 4,293,328  |
| 2. 固定資産 |           |            | 2. 固定負債    |             |            |
| 建物付属設備  | 78,958    |            | 長期借入金      | 11,000,000  |            |
| 運搬具     | 2         |            | 固定負債合計     |             | 11,000,000 |
| 工具器具備品  | 20,107    |            |            |             |            |
| 出資金     | 70,000    |            |            |             |            |
| 長期前払費用  | 4,402,501 |            |            |             |            |
| 固定資産合計  |           | 4,571,568  | 負債合計       |             | 15,293,328 |
|         |           |            |            |             |            |
|         |           |            | III 正味財産の部 |             |            |
|         |           |            | 前期繰越正味財産   | 10,252,235  |            |
|         |           |            | 当期末正味財産    | 5,005,417   |            |
|         |           |            | 当期正味財産増加額  | △ 5,246,818 |            |
|         |           |            | 正味財産合計     |             | 5,005,417  |
| 資産合計    |           | 20,298,745 | 負債及び正味財産合計 |             | 20,298,745 |

## 令和3年度「特定非営利活動に係る事業」会計財産目録

令和4年3月31日現在

## 特定非営利活動法人 絆

(1)特定非営利活動に係る事業

(単位：円)

| 科 目              | 金 額        |            |
|------------------|------------|------------|
| <b>I 資産の部</b>    |            |            |
| 1. 流動資産          |            |            |
| 現金及び預金           |            |            |
| 現金               | 169,863    |            |
| 普通預金             | 9,544,529  |            |
| 売掛金              | 5,792,785  |            |
| 前払費用             | 220,000    |            |
| 流動資産合計           |            | 15,727,177 |
| 2. 固定資産          |            |            |
| (有形固定資産)         |            |            |
| 建物付属設備           | 78,958     |            |
| 車両運搬具            | 2          |            |
| 工具器具備品           | 20,107     |            |
| (投資その他の資産)       |            |            |
| 出資金              | 70,000     |            |
| 長期前払費用           | 4,402,501  |            |
| 固定資産合計           |            | 4,571,568  |
| 資産合計             |            | 20,298,745 |
| <b>II 負債の部</b>   |            |            |
| 1. 流動負債          |            |            |
| 未払金              | 0          |            |
| 未払費用             | 1,700,069  |            |
| 預り金              | 320,171    |            |
| 短期借入金            | 2,202,088  |            |
| 納税充当金            | 71,000     |            |
| 流動負債合計           |            | 4,293,328  |
| 2. 固定負債          |            |            |
| 長期借入金            | 11,000,000 |            |
| 固定負債合計           |            | 11,000,000 |
| 負債合計             |            | 15,293,328 |
| <b>III 純資産の部</b> |            |            |
| 繰越利益剰余金(正味財産)    |            | 5,005,417  |
| 負債及び純資産の合計       |            | 20,298,745 |